¹ Zachar. xii, 1.

utrumque Deum verum confessi, creaturarum ordinem eos nunquam ascripsissent, quasi eorum gloriæ satis fieret, si ante cætera existitisse dicerentur.

ἀποφαινόμενοι, τοῖς λοιποῖς ἂν τῶν κτισμάτων αὐτοῦς τοῖς ἐν ταῖς ἑξ ἡμετέροις ἡμέραις, ἀλλ' οὐ Θεῷ συνηριθμοῦν, οὐδὲ τῶν τῆς κτίσεως μέτρων οὐκ ἂν Θεὸν ἀληθῶς ἐκάτερον καθομολογοῦντες, τοῖς ποιήμασιν αὐτοῦς αὐθιγῶς συνέταπτον, τοῦτο αὐτοῖς ὡς περ τι θαυμάσιον χαριζόμενοι, τὸ συγχωρεῖν αὐτοῦς τῶν ἄλλων προγεγονέναι.

Vers. 2. « Et tenebræ erant super faciem abyssi. »

Tenebras vocat non naturam quamdam malignam, uti inepte volunt impii Manichæi, sed lucis defectum et absentiam.

« Et Spiritus Dei ferebatur super aquas. »

Hoc nonnulli interpretes de Spiritu sancto intelligunt, propter adjectam vocem *Dei*, pia et fideliter mente deducti; nam hinc probare conantur ipsum B quoque creationis auctorem esse. At hæc probatio nec accurata nec inexpugnabilis. Nam primum si per illud *Dei* Spiritus sanctus significatur, quid velit quin etiam illud: *Spirabit Spiritus ejus, et fluent aquæ**, simili ratione, non de acre interpreteris, sed de Spiritu sancto? Deinde indicat aperte vox *superferebatur* quam absurda sit hæc interpretatio; nam hoc non diceret quis vel de creatura animata, quanto minus de increata, et beata Spiritus sancti natura. Idem quidem hic beatus Moyses eadem voce de arca usus est, dicens eam super aquas superferri, at de animata creatura nunquam, licet multa innumeraque animalia per aquas et super aquas natent. Insuper ipse narrationis nexus aerem indicat; nam proposita Creatoris mentione, scriptor protinus de rebus creatis verba facit.

αὐτὸς δὲ τῆς διηγήσεως εἰρμὸς, τὸν ἀέρα σημαίνει· ὀνομαστὶ γὰρ τὸν Ποιητὴν ὁ συγγραφεὺς ἡμῶν προσκλήμενος, ἐξῆς [περὶ τῶν ποιηθέντων εἰκότως] διέξεισι.

Vers. 6. « Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum: et dividat aquas ab aquis. »

Deus cum uno opere cunctam universamque rerum naturam perficere potuisset, nec ulla ratione ad hoc tempore aut diebus indigeret, intra sex dies omnia creavit, ista per partes et ex ordine facta creatione semetipsam, uti diximus, animis ratione præditis revelans. Conditis prioribus naturis, lucem ex nihilo edidit, docens ita manifeste se eum esse, qui ea crearet quæ non sunt. Quos ut D doceat se vel eorum quæ ante lucem exstiterant esse auctorem, atque omnia pariter ex nihilo creasse, de spiritualibus tacet, donec hominis narraret fabricationem; tunc autem animam ex nihilo protulit natura spiritualibus haud impari. Ex præexistentibus nunc aquis firmamentum prodire jubet, priori cælo simile. Qua ratione docet nos, quod ipse cæli et aquarum conditor: cæli quidem, dum illud nova forma instruit; aquarum vero, dum ex illis quodcumque libuerit, educit. Juxta unam tamen rationem informandum erat primo ita cælum, et postea in aliam formam constituendum. Nam